About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

P E F

MENTEM ALIT ET EXCOLIT

K. K. HOFBIBLIOTHEK
ÖSTERR. NATIONALBIBLIOTHEK

74. Y. 38

Coll.

74. y. 38.

CONCLVSI

ONES NONGENTAE, IN OMNI

genere scientiarum: quas olim Io. Picus

Mirandula Romæ disputandas pro-

posuit: quarū quingentæ sunt in

Philosophia ueterum.

Mathematica.

Cabala.

Magia.

Hucusq; paucis uisæ ac cognitæ. non enim ha-
bentur in alijs suis operibus impressæ.

Adiectum est Panepistemon Angeli Politia-
ni, hoc est omnium scientiarum. cum liberaliū,
tum mechanicarum breuis descriptio.

1532.

Lectori.

Ioan. Picus ex Mirandulæ principū genere natus, secretarū naturæ rerū cupidus explorator, operā adeo indefessā impendens, ut consummatus simul Theologus ac Philosophus adhuc imberbis et esset & haberetur. Aetatis suæ anno uicesimo quarto Romā Anno Christi 1488. migravit, ibiq; nongentas has de naturalibus & diuinis rebus quæstiones proposuit, non solū ex Latinorū Græcorumq; scripnis excerptas, sed ex Hebræorū mysterijs, Chaldæorū Arabūq; arcanis uestigatas, multa item de prisca subobscuratq; philosophia, multa de Cabala, multa etiam de Magia naturali. Cūctā hæc publicis locis quo facilius uulgarentur affixit, pollicitus se soluturum eis impensas, qui ex remotis oris disceptandi gratia Romam se contulissent. Verū ob obrectatorum simultate nunq; efficere potuit, ut dies altercationis præstitueretur. Et cum nihil aduersus doctrinam eius moliri potuerunt, tredecim ex 900. rectæ fidei suspectas incesserant. At is famæ istæc dispendia non perpeffus, Apologiam hanc edidit, obsecrans lectores, ut ipsam primū legant, quoniā in libello conclusionū inexplicitarū plura contineri, quæ non passim uulganda, sed secreto congressu inter doctos tantū reputāda susceperat, multas etiā illic proponi, quæ ex sui ipsius sententiā, sed sic creditas ab illis, quorū nomina semp̄ adiecit. Quod si Apologiam istā diligēter pellegeris, cōclusiones ipsas multarū rerum cognitione referras, facile deprehendes. Vale.

Apologia Ioannis Pici Mirandulæ propositionum suarum.

Cum nuper Romam uenissem, pedes summi pontificis Innocentij octauij (cui ab innocētia uitæ nomen meritissimum) de more deosculaturus, ut simul & ab instituto non discederem meo, cōmendandi tractandiq; semper aliquid de re literaria, & rem facerem pro uiribus dignam urbem Romanam gratam principi Christiano, utilem mihi & studiosis, nongentas de diuinis & naturalibus rebus quæstiones proposui, ad quas in publico doctissimorum hominum consensu essem respōsurus. Vix in publicum uenerant, cum inter alios quos, qui si non ingenium uel doctrinam, studium saltem bonarum artium in me probarent, obtrektorum turba multiplex assurrexit. Et quancq; & fastidia & natos & cenfuras & omnino iudicia uniuscuiusq; uaria esset uidere, utiq; ut semper accidit, cum nouum aliquid & non triviale molimur. Quinq; ferè tamē erant præcipua, quæ alius aliud summo sufforesisti in me damnarent. Aliqui. n. phiā & literas omnino carperent, illud etiam ut uiderētur scioli. Quandoq; ad dentes eiectum Adam de paradiso, quod per scientiā boni & mali æqualē se Dñs facere uoluit. Exterminādos pari exemplo de Christi curia, qui uolunt sapere plus quā oportet. Alij non tam philosophiam, quā hoc ipsum disputandi

A ij genus

genus, & hanc de literis publice disceptandi institutionem nō approbare, ad pompam potius ingenij & doctrinæ ostentationem, quàm ad comparandā eruditionē esse illā oblatrātes. Nonnulli me audacē dicere & temerariū, qui hac ætate, quartū scilicet et uicesimū nondū natus annum, de altissimis philosophiæ locis, de sublimibus Christianæ theologiæ mysterijs, de incognitis disciplinis in celebratissima urbe, in amplissimo doctissimorum hominum confesso disputationem proponere non dubitarem. Multi non tam quòd Romæ, quòd iuuenis, quàm quòd de tot numero, id ē de nōgentis disputatur, essem quæstionibus accusare, & superfluo & ambitiose & supra uires id factum calumniantes. Ex his autē qui sapientiā, id est theologiæ studiū profitebantur, quidam fuere, qui conuictijs forte leuioribus non contenti, non iam audacem me, non temerarium, non gloriosum, sed Magum, sed impium, sed nouum in Christi ecclesia hæresiarcham prædicarēt. Fui ego (Deum testor) dubio diu cōsilio, diluenda hæc mihi obiectamēta, an silentio potius prætereunda essent. Mouebant me ut tacerem duo præcipue. Primum quod ego & contentionis & iurgiorum abhorrens, animi pacem & quam mihi mea præstiterunt studia, placidissimæ uitæ tranquillitatem amaui semper, nec odi ullum magis scribēdi munus, quàm quod in disceptatione & amarulenta quoquo modo altercatione sit constitutum, quippe qui non minus referre quàm inferre iniuriā uel contumeliā.

nec bo

nec boni uiri duxerim esse unquam, nec philosophi. Alterum hoc ipsum erat, quod & summi pontificis, cuius mihi merito celebranda semper memoria, & ex sanctissimo apostolico senatu complurium iudicio contentus, quorum & benignitatem & beneuolentissimum in me animum obliuisci nunquam aut possum aut debeo, uidebar facile & odium posse negligere, & conuitia hominum improborum. Et profecto quod attinet ad cætera, in hac eram sententia, ut indignos illos existimarem, quibus aliquando responderem. Sed in uno mihi obiecto hæreseos crimine hoc si facerem, uerebar ne quod non diluerem, uiderer crimine agnoscere. Scribit autem & sapientissime Rufinus, esse quidem gloriosum Christi exemplo patienter iniurias tolerare. at unam notam hæreseos qui ferat uel dissimulet, non esse Christi anum. Et Hieronymus noster quanta maxima potest animi contentione clarissima exclamat uoce. Nolo in suspitione hæreseos quemquam esse patientem. Tacere ergo me non uult Hieronymus, & inuitum ociosumque hominem pro sua qua potest authoritate ad scribendum trahit & impellit. Quare si qui sunt, qui forte me tacere uellent, sciant sibi non mecum, sed cum Hieronymo esse controuersiam, qui me tacere non uult. Hieronymo non audire quis potest sine flagitio. Ipso ergo suadente immo cogente etiam breuiter aggressus sum adscribere apologiam, non ut quemquam lacerare uel accusem, sed ut à maximo quod mihi iniuria obijcitur, impietatis crimine iure me excusem. Hoc

A in quo

quæſo patient̄ obrectatores mei eo animo, quo ego iniquam illorum offeſam paſſus ſum ſemper. Patiatur inq̄, ut qui Chriſtianus de Chriſtiano ſum parentibus natus, qui vexillum Chriſti Ieſu in fronte gero, qui pro Chriſti fide etiã obeã lubens, quaſi cum Paulo hoc iſtis æquo animo audientibus exclamẽ uoce: Non magus, nō Iudæus ſum, non Iſmaelita, non hæreticus, ſed Ieſum colo, & Ieſu crucem in corpore meo porto, per quem mihi mūdus crucifixus eſt, & ego mūdo. Deniq̄ cum & ſanctitatis & ſapientiæ, & id genus egregios titulos nec mihi arrogem, nec illis derogem, hunc unum mihi ipli, pro quo tuendo etiã ſanguinẽ ultro effundã, quæſo nō demã, ut ſcilicet me poſſim dicere Chriſtianum. Quod ſi concedũt, hæc eis non ſcribo, à quibus iam impetraui, quod tota noſtra contẽdit apologia. Alijs ſcribo, qui eſſe me aut fuiſſe aliquando hæreticum credunt uel ſuſpiciantur. Quanc̄q̄ autem principale propoſitum eſt hoc, ut oſtẽdamus ab orthodoxo & catholico tramite nō me, ſed illos deuiare, qui me hæreticum calumniãtur. Tamẽ poſtq̄ ſcribẽdum eſt, dicemus & aliquid de his, quæ primo nobis obiecta ſunt, ne meo ſilentio quaſi culpa conſcius abuti poſſunt noſtri obrectatores. Erat autem quod uitio in primis dabãt multi, hoc meum philoſophari. Qui h̄c hoc loco nihil ſum reſponſurus, quia & cauſam philoſophiæ ſeorſum agere operæ peculiari eſt cõſilium, & omnino ſi turpe eſt dare ſe literis, colere bonas artes & diſciplinã, malo hanc culpam agnoſcere

scere quod deprecari. His etiam, qui genus hoc disputandi, & hanc de Deo, de natura, de moribus publice disceptandi institutionem detestantur, multa non sum dicturus, quando hoc crimen, si crimen est, commune est mihi cum magnis uiris, imò cum probatissimis non solum nostræ, sed ferè omnium ætatum philosophis. quibus fuit certissimum; nihil ad consequendam, quam quærebant ueritatis cognitionem, sibi esse potius, quam ut essent in disputandi exercitatione frequentissimi. Sicut. n. per gymnasticam corporis uires firmiores fiunt, ita in hac quasi literaria palæstra animi uires & fortiores longe & uegetiores euadunt. Nec crediderim ego aut poetas aliud per decantata Palladis arma, aut Hebræos cum ferrum sapientum symbolum esse dicunt, significasse nobis, quam honestissima hoc genus certamina adipiscendæ sapientiæ oppido quam necessaria. Quo forte fit, ut & Chaldæi in eius genesi, qui philosophus sit futurus, illud desiderent, ut Mars Mercurium triquetro aspectu conspiciat, quasi si hos congressus, hæc bella sustuleris, somniculosa & dormitans futura sit omnis philosophia. Sed quod attinet ad hæc, ut dixi, malo autoritatibus & præiudicijs magnorum uirorum quam rationibus me defendere. Illud uidet operæ maioris satisfacere his, qui ætate, ingenio, doctrina imparè dicunt me tam magnæ prouinciæ, nec iuxta Horatium consuluisse humeros, quid ferre ualeant, quid recusent. Profecto hic mihi difficilis ratio defensionis, dum si parè me dico, inmodesti & de se ni-

A in mia

mia sentientis, si imparem fateor, temerarij & in-
 consulti uideor notam subiturus. Graues incidi
 angustias, dum non possum sine culpa de me p-
 mittere, quod non possum, & sine culpa nō prae-
 stare. Et quidē illud Iob afferre possem, Spiritū
 esse in omnibus. & forsan audire cū Timotheo,
 Nemo contemnat adolescentiam tuam. sed ex
 mea uerig hoc cōscientia dixero, nihil in nobis ef-
 se magnum uel singulare, studiosum me forte et
 cupidum bonarum artium nō inficiatus, docti
 tamen nomen mihi nec uendico nec arrogo. Nā
 ut scripsit aliquando Hermolaus meus deliciae
 Romanae linguae, aetatis nostrae splendor & glo-
 ria, non potest nō indoctus esse, qui se doctū cre-
 dit. Quare & quod tam grande humeris onus in-
 posuerim, non fuit propterea, quod mihi cōsciū
 nostrae infirmitatis non essem, sed quod sciebam
 hoc gen9 pugnis scilicet literarijs, eē peculiare, q̄
 in eis lucrū est uinci. Quo fit, ut imbecillissim9 q̄
 q̄ non detrectare modo, sed appetere ultro eas
 iure possit & debeat: quandoquidem qui succū-
 bit beneficium à uictore accipit, nō iniuriā, quip-
 pe q̄ per eū & locupletior domū, id est doctior,
 & ad futuras pugnas redit instructior. Hac spe
 animatus ego infirmus miles cum fortissimis o-
 mnium strenuissimisq̄ tam grauem pugnā de-
 certare nihil sum ueritus. Quod tamen temere
 fit factum nec ne, rectius utiq̄ de euentu pugnae
 quā de nostra aetate poterat quis iudicare. Re-
 stat ut ijs respondeam, qui numerosa proposita-
 rum rerum multitudine offenduntur, quasi hoc
 eorum

Causa su-
 ceptae dis-
 putationis

eorum huneris federet onus, & non potius hic mihi soli quātuscunq; est labor esset exclamandus. Indecens profecto hoc & inorosum nimis, uelle alienæ industriæ modum ponere, & ut inquit Cicero, in ea re, quæ eo melior quo maior, mediocritatē desiderare, omnino tam grandib; ausis erat necesse me uel succumbere uel satisfacere. Si satisfacerem, non uideo, cur quod in decem præstare quæstionibus est laudabile, in nongentis etiam præstitisse culpabile esset existimādum. Si succumberem, erant habituri unde accusarēt, si me oderunt: si amant, unde excusarent. quando in re tā graui, tam magna, tenui ingenio exiguāq; doctrina adolescentem hominem defecisse, uenia potius dignum erat quàm accusatione, quin & iuxta poetam, si deficient uires, audacia certe laus erit, & in magnis uoluisse sat est. Quæ si & nostra ætate multi Gorgiam Leontinum imitati, non modo de nongentis, sed de omnibus etiam omnium artium quæstionib; soliti sunt non sine laude proponere disputationem, cur mihi non liceat uel sine culpa de multis quidem, sed tamen certis & determinatis disputare? At superfluum inquit hoc & ambitiosum. Ego uero nō superfluo modo, sed necessario factum hoc à me contēdo, quod & ipsi, si meam philosophandi rationem considerarint, inuiti etiā fateantur planè necesse ē. Qui em̄ se cuipiā ex philosophor; familijs addixerunt, Thomæ uidelicet aut Scoto, qui nunc plurimum in manibus fauētium possunt, illi quidem uel in paucarum quæstionum discussi

one suæ doctrinæ periculū facere . At ego ita me institui, ut in nullius uerba furatus me per omnes philosophiæ magistros funderem, omnes sectas excuterem, omnes familias agnoscerem . Quare cum mihi de illis omnibus esset dicendum, ne si priuati dogmatis defensor reliqua post habuissem, illi uiderer obstrictus. Non potuerunt, etiā si pauca de singulis proponerentur, non esse plurima, quæ simul de omnibus afferebantur. Nec id in me quisq; damnet, quod me quocūq; ferat tempestas deferar hospes. Fuit enim cum ab antiquis omnibus hoc obseruatum, ut omne scriptorum genus euoluentes, nullas quas possent commentationes illectas præterirent, tum maxime ab Aristotele, qui eam ob causam ἀναγνῶσις id est lector à Platone nuncupabat, & pfecto angustæ est mentis intra uisam se porticum, aut academiam continuisse. Nec potest ex omnibus sibi recte proponere se legisse, qui oēs prius familiariter nō agnouerit. Adde quod in unaquaq; familia est aliquid insigne, quod non sit ei cōmune cum cæteris. Atq; ut à nostris, ad quos postremo philosophia peruenit, nunc exordiar. Est in Ioāne Scoto uegetū quiddam atq; discussum. in Thoma solidū & æquabile. in Egidio tersum & exactum. in Francisco acre & acutum. in Alberto priscum, amplum, & grāde. in Hérico ut mihi uisum est, semper sublime & uenerādum. Est apud Arabes in Auēroe firmū & incōcussum. in Auenpace & Alpharabio. graue & meditatum. in Auicēna diuinum atq; Platonicum. Est

apud

apud Græcos in uniuersum quidē nitida in primis & casta philosophia. Apud Simplicium locuples & copiosa. apud Themistium elegans et compendiaria. apud Alexandrum constans & docta. apud Theophrastum grauius elaborata. apud Ammonium enodis & gratiosa. Et si ad Platonicos te cōuerteris, ut paucos percenseam. In Porphyrio rerum copia & multiiuga religio ne delectaberis: in Iamblico secretiorem philosophiam, & barbarorum mysteria ueneraberis. in Plotino priuum quicquid non est quod admiraris, qui se undique præbet admirandum, quem de diuinis diuine, de humanis longe supra hominē docta sermonis obliquitate loquentem sudantes Platonici uix intelligunt. Prætereo magis nouicios, Proclum Asiatica fertilitate luxuriātem, & qui ab eo fluxerūt, Hermiā, Damascū, Olympiodorum, & complures alios, in quibus omnibus illud τὰ θεῖον, id est diuinum peculiare Platoniorum symbolum elucet semper. Accedit quod si qua est secta, quæ ueriores incessat dogmata, & bonas causas ingenij calumnia ludificetur, ea ueritatem firmat, non infirmat, & uelut motu quasi fatam flammam excitat, nō extinguit. Hac ego ratione motus, non unius modo, ut quibusdam placebat, sed originæ doctrinæ placita in mediū afferre uolui, ut hac complurium sectarū collatione, hac multifariæ discussione phæ, ille ueritatis fulgor, cuius Plato meminit in epistolis aī nostris quasi sol oriens ex alto clarius illucesceret. Quid erat si Latinorū tantū, Alberti. s. Thomæ,

Quare de
uarijs pro
posuit,

mæ, Scoti, Egidij, Francisci, Henriciq; philosophia, obmissis Græcorū Arabūq; philosophis tractabatur, quādo omnis sapientia à barbaris ad Græcos, à Græcis ad nos manauit: Ita nostrates semp in philosophādi ratione peregrinis inuētis stare & aliena excoluisse sibi duxerunt satis. Quid erat cum Peripatheticis egisse de naturalibus, nisi & Platoniorū accersebatur academia, quorum doctrina & de diuinis semper inter oēs philosophias, teste Augustino, habita ē sanctissima, et à me nūc primum, quod sciam (uerbo ab sit inuidia) post multa secula sub disputandi examine in publicum allata? Quid erat et aliorū, quotquot erāt, tractasse opiniones, si quasi ad sapientum symposium a symboli accedentes, nihil nos, quod esset nostrū, nostro partum & elaboratum ingenio, afferebamus. Profecto ingeniosum est, ut ait Seneca, sapere solum ex commētorio, & quasi maiorum inuenta nostræ industriæ uiam præcluserint, quasi in nobis effoeta sit uis naturæ, nihil ex se parere, quod ueritatem, si nō demōstret, saltem innuat uel de longinquo. Qd si in agro colonus, in uxore marit⁹ odit sterilitatem, certe tanto magis infœcundam animā oderit illi complicita & associata diuina mens, quanto indenobilius longe proles desideratur. Propterea nō contentus ego præter cōes doctrinas, multa de Mercurij Trismegisti prisca theologia, multa de Chaldæorum, de Pythagoræ disciplinis, multa de secretioribus Hebræorū addidisse mysterijs, plurima quoq; per nos inuēta & meditata

ditata

Veterum
dogmata.

Authoris
inuenta.

ditata de naturalibus & diuinis rebus disputanda proposuimus. Proposui primò Platonis Aristotelisq; concordiam, à multis ante hac creditam, à nemine factis probatā. Boetius apud Latinos id se facturū pollicitus, nō inuenitur fecisse unq̄, quod semper facere uoluit. Simplicius apud Græcos idem professus, utinā id tam præstaret quàm pollicetur. Scribit & Augustinus in Academicis nō defuisse plures, qui subtilissimis suis disputationibus idem probare conati sint, Platonis scilicet & Aristotelis eandē esse phiā. Ioannes item Grāmaticus, cum dicat apud eos tantū dissidere Platonem ab Aristotele, qui Platonis dicta non intelligunt, probandum tñ posteris hoc reliquit. Addidimus autem & plures locos, in quibus Scoti & Thomæ, plures in quibus Auerrois & Auicennæ sentētias, quæ discordes existimant, concordēs esse nos asseueramus. Secundo loco quæ in philosophia, cum Aristotelica tñ Platonica excogitauimus nos, tñ duo & lxx. noua dogmata physica & metaphysica collocauimus, quæ si quis teneat, poterit nisi fallor, quācunq; de rebus naturalibus diuinisq; positam quæstionem longe alia dissoluere ratione, quàm per eam edoceamur, quæ & legitur in scholis, & ab huius æui doctoribus colitur philosophiam. Nec tam admirari quis debet, me in primis annis, in tenera ætate, p̄ quam uix licuit, ut iactant quidā, aliorū legere cōmentationes, nouam asserre uelle phiā, quàm uel laudare illam si defenditur, uel damnare si reprobat.

Deniq;

Denic̄ cum nostra inuenta hæc, nostras̄q̄ sunt lī-
 teras iudicaturi, nō authoris annos, sed illorum
 merita potiq̄ uel demerita numerare. Est autem
 & præter illam alia, quā nos attulimus, noua p̄
 numeros philosophandi institutio, antiqua illa
 quidem, & à priscis theologis, à Pythagora præ-
 fertim, ab Aglaophemo, à Philolao, à Platone,
 prioribusq̄ Platonice obseruata. Sed quæ hac
 tēpestate, ut præclara alia posteriorum incuria
 sic exoleuit, ut uix uestigia ipsius ulla reperiant̄.
 Scribit Plato in Epimenide, inter omnes libera-
 les artes & scientias contēplatrices, præcipuā ma-
 ximeq̄ diuinam esse scientiam numerādi. Quæ-
 rens item cur homo animal sapientissimum. Re-
 spōdet, quia numerare nouit. cuius sententiæ &
 Aristoteles meminuit in problematis. Scribit A-
 bumasar uerbū fuisse Auenzoar Babylonij, eū
 omnia nosse, qui nouerat numerare. Quæ uera
 esse nullo modo possunt, si per numerādi artem
 eam artem intellexerunt, cuius nunc mercatores
 in primis sunt peritissimi. Quod & Plato testat̄,
 exerta nos admonens uoce, ne diuinam hāc A-
 rithmetiā mercatoriam esse Arithmeticam in-
 telligamus. Hāc ergo Arithmetiā, quæ ita extol-
 litur, cum mihi uidear post multas lucubratiōes
 exploratam habere, huiusce rei periculum factu-
 rus, ad quatuor & septuaginta quæstiones, quæ
 inter physicas & diuinas præcipales existimant̄,
 responsurum per numeros publice me sum pol-
 licit̄. Proposuius & Magica theoremata, in
 quibus duplicē esse Magiam significamus, qua-
 rum

Magia du-
plex.

rum altera dæmonum tota opere et authoritate
 constat, res medijsfidijs execranda & portento-
 sa. Altera nihil est aliud cum bene exploratur, q̄
 naturalis philosophiæ absoluta confirmatio. V-
 triusq; cū meminerint Græci, illam magiæ nul-
 lo modo nomine dignantes *γοητεία* nuni-
 cupant, hanc propria peculiariq; appellatione
μαγία quasi perfectam summamq; scien-
 tiã uocant. Idem enim, ut ait Porphyrius, Per-
 sarum lingua Magus sonat, quod apud nos diui-
 noni interpretis & cultor. Magna aut̄ immo ma-
 xima inter has artes disparilitas et dissimilitudo.
 Illã non modo Christiana religio, sed omnes le-
 ges, omnis bene instituta respublica damnat &
 execratur. Hanc omnes sapientes, omnes cælesti-
 um & diuinarum rerum studiosæ nationes ap-
 probant & amplectuntur. Illa artium fraudulẽ-
 tissima, hæc altior sanctiorq; philosophia. Illa ir-
 rita & uana, hæc firma, fidelis & solida. Illã quis-
 quis coluit, semper dissimulauit, quod in autho-
 ris esset ignominiam & cõtumeliam. Ex hac sum-
 ma literarum claritas gloriaq; antiquitas & pe-
 nẽ semper petita. Illius nemo unq; studiosus fuit
 uir philosophus & cupidus discẽdi bonas artes, ad
 hæc Pythagoras, Empedocles, Democritus, Pla-
 to discendã nauigauere. Hanc prædicauerunt re-
 uersi, & in arcanis præcipuam habuerunt. Illa
 ut nullis rationib9, ita nec certis probatur autho-
 rib9. Hæc clarissimis quasi parentib9 honestata,
 duos præcipue habet authores, Xamolvidem,
 quem imitatus est Abbaris Hyperboreus, et Zo-
 roastrem

roastrem, non qui forte creditur, sed illum Oromasi filiū. Vtriusq; magia quid sit, Platonem si percontemur respondebit in Alcibiade, Zoroastris magiam non esse aliud quàm diuinorū scientiam, qua filios Persarum reges erudiebāt, ut ad exemplar mundanæ reipublicæ suam ipsi regere rempublicam edocerentur. Respondebit in Carmide magiam Xamolfidis esse animi medicinam, per quam scilicet aīo tēperantia, ut per illam corpori sanitas cōparatur. Horū uestigijs postea perstitērūt Carondas, Damigeron, Apollonius, Hostanes, & Dardanus. Perstitit Homerus, quē ut omnes alias sapientias, ita hāc quoq; sub sui Vlyssis erroribus dissimulasse, in poetica nostra theologia aliqñ pbabim9. Perstitērūt Eudoxus & Hermippus, pstitērunt ferē omnes qui Pythagorica Platonicaq; mysteria sunt perscrutati. Ex iuniorib9 autem, qui eam olfecerint, tres reperio, Alchindū Arabē, Rogeriū Bacheronem, & Guilielmum Parisiensem, & tēpestāte nostrā uidi Antonium Croniciū, quancp̄ in maximis agendis tractandisq; rebus occupatissimum, quæ illius tamen est ingenij sublimitas & elegantia, ut omnes alias liberales artes, ita hanc quoq; pulcherrime attigisse. Meminit & Plotinus ubi naturæ ministrum & non artificem magum demōstrat. Hanc magiam probat asseueratq; uir sapientissimus, alteram ita abhorrēs, ut cum ad malorum dæmonū sacra uocaretur, rectius esse dixerit ad se illos, quàm se ad illos accedere, & merito quidem. Vt enim illa obnoxium mancipatuntq;

Patumq; improbis potestatibus hominē reddit,
 ita hæc illarum principem & dominum, illa de-
 nicq; nec artis nec scientiæ sibi potest nomē uendi-
 care. Hæc altissimis plena mysterijs profundissi-
 mam rerum secretissimarum contemplationē,
 & demum totius naturæ cognitionem comple-
 ctitur. hæc inter sparsas Dei beneficio, & inter se-
 minatas mundo uirtutes quasi de latebris euo-
 cans in lucem, non tam facit miranda quàm faci-
 enti naturæ sedula famulatur. Hæc uniuersū con-
 sensum, quem significantius græci *συμβασις*
αυ dicunt, introrsum perscrutatius rimata, &
 mutuam naturarum cognitionem habens per-
 spectam, naturas adhibens unicuiq; rei & suas il-
 lecebras, quæ Magorum *ivyses* nominantur,
 in mūdi recessibus in naturæ gremio in prom-
 ptuarijs arcanisq; Dei latitantia miracula, quasi
 ipsa sit artifex, promit in publicū. Et sicut agri-
 cola ulmos uitibus, ita Magus terrā cælo. i. in-
 feriora superiorum dotibus uirtutibusq; mari-
 tat, quo fit, ut q̄ illa prodigiosa & noxia; tā hæc
 diuina et salutaris appareat, ob hoc præcipue, q̄
 illa hominem Dei hostibus mancipans auocat à
 Deo, hæc in eam operum Dei admirationē exci-
 tat, quā propēsa charitas, fides ac spes certissime
 cōsequuntur. Necq; enim ad religionem ad Dei
 cultum quicq; promouet magis, quàm assidua
 contemplatio mirabilium Dei, quæ ut per hanc,
 de qua agimus, naturalem Magiam bene explo-
 rauerimus, in opificis cultum amoremq; arden-
 tius animati, illud canere cōpellemur. Pleni sunt

B cæli

cæli, plena est omnis terra maiestate gloriæ tuæ: & hæc satis de Magia, de qua hæc diximus Qd̄ sunt plures, qui sicut canes ignotos semper adlatrant, ita & ipsi sæpe damnât oderuntq; quæ nō intelligūt. Venio nūc ad ea, quæ ex antiquis Hebræorum mysterijs eruta ad sacrosanctam & catholicam fidem confirmandam attuli. Quæ ne forte ab his, quibus sunt ignota, commēticiæ nugæ aut fabulæ circulatorum existimentur, Volo intelligāt omnes, quæ & qualia sint, unde petita, quibus & quàm claris autoribus confirmata, quàm reposita, quàm diuina, quàm nostris hominibus ad propugnandam religionem contra Hebræorū importunas calumnias sint necessaria. Scribunt nō modo celebres Hebræorum doctores, sed ex nostris quoq; Esdras, Hilarius, & Origenes, Mosen non legem modo, quam quinq; exarata libris posteris reliquit, sed secretiorem quoq; & ueram legis enarrationem in monte diuinitus accepisse. Præceptum autem ei à Deo, ut legem quidem populo publicaret, legis interpretationem nec traderet literis, nec inuulgaret, sed ipse Iesu Naue tantū tum ille alijs deinceps succedentibus sacerdotum primoribus magna silentij religione reuelaret, & merito quidem. Satis enim erat uulgaribus & per simplicem historiam nunc Dei potentiam, nūc in improbos iram, in bonos clementiam, in omnes iusticiam agnoscere, & per diuina salutariaq; præcepta ad bene beatèq; uiuendum & cultum ueræ religionis institui. At mysteria secretiora & sub cortice legis rudiq;

rudisq; uerborum pratextu latitantia altissimæ diuinitatis arcana plebi palam facere, quid erat aliud quàm dare sanctû canibus, & inter porcos spargere margaritas. Ergo hæc clam uulgo habere, perfectis communicanda, inter quos tantum sapientiam loqui se ait Paulus, non humani consilij, sed diuini præcepti fuit. Quem morè antiqui quoq; philosophi sanctissime obseruarunt. Pythagoras nihil scripsit nisi pauca quædam, quæ Damæ filiz moriens commendauit. Aegyptiorum tēplis insculptæ sphinges hoc ad monebant, ut mystica dogmata per enigmatum nodos à profana multitudine inuiolata custodirentur. Plato Dion quædam de supremis scribens substantijs, per enigmata inquit dicendum est, ne si epistola forte ad aliorum peruenerit manus quæ tibi scribimus ab alijs intelligantur. Aristoteles libros primæ philosophiæ, in quibus agit de diuinis, editos esse & non editos dicebat. Quid plura, Iesum Christum uitæ magistrum asserit Origines multa reuelasse discipulis, quæ illi ne uulgo fierent communia, scribere noluerunt. Quod maxime cōfirmat Dionysius Areopagita, qui secretiora mysteria à nostræ religiōis authoribus

id est, ex animo in animū sine literis medio intercedente uerbo ait fuisse transfusa. Hoc eodem penitus modo cum ex Dei præcepto uera illa legis interpretatio Mōsi deus tradita reuelaretur, dicta est Cabala, quod idem est apud Hebræos, quod apud nos receptio, ob id scilicet,

B ij quod

quod illam doctrinam non per literarum monumenta, sed ordinarijs reuelationum successio-
nibus alter ab altero quasi hæreditario iure reci-
peret. Veni postq̃ Hebræi à Babylonica capti-
uitate restituti p̃ Cyrū, & sub Zorababel instau-
rato templo ad reparandam legem animum ap-
pulerunt, Esdras tunc ecclesiæ præfectus post e-
mendatum Moseos librum, cum planè cognos-
ceret per exilia, cædes, fugas, captiuitatē, gentis
Israeliticæ institutum à maioribus morem tra-
dendæ per manus doctrinæ seruari non posse,
futurumq̃ ut sibi diuinitus indulta cælestis do-
ctrinæ arcana perirent, quorum commenta-
rijs non intercedētib; durare diu memoria nō
poterat, constituit, ut conuocatis, qui tunc super
erant, sapientibus, afferret unusquisq̃ in mediū
quæ de mysterijs legis memoriter tenebat, adhi-
bitisq̃ notarijs in leptuaginta uolumina, tot em̃
ferè in Sinedrio sapiētes redigerentur. Qua de re
qui mihi non credunt audiant Esdras ipsum sic
loquentem. Exactis quadraginta diebus locutus
est altissimus dicens. Priora quæ scripsisti in pa-
lam pone, legant digni & indigni. nouissimos
autem lxx. libros conseruabis, ut tradas eos sapi-
entibus de populo tuo. In his enim est uena intel-
lectus & sapientiæ fons & scientiæ flumē, atq̃ ita
feci. Hæc Esdras ad uerbum. Hi sunt libri scienti-
æ Cabalæ, in quibus merito Esdras uenā intel-
lectus. i. ineffabilem de supersubstantiali dei-
tate theologiam. Sapientiæ fontem. i. de intelli-
gibilibus angelicisq̃ formis exactam metaphysi-
cam.

cam, & scientiæ flumen. i. de rebus naturalibus firmissimam philosophiam esse clara in primis uoce pronunciauit. Hi libri Sixtus quartus pontifex maximus, qui hunc, sub quo uiuimus feliciter Innocentium octauum proxime antecessit, maxima cura studioq; curauit, ut in publicam fidei nostræ utilitatem latinis literis mandarent. Iamq; cum ille decessit, tres ex illis peruenerant ad Latinos. Hi libri apud Hebræos hactēpeste tanta religione coluntur, ut neminem liceat nisi annos xl. natū illos attingere. Hos ego libros non mediocri impensa mihi cum comparassem, summa diligentia indefessis laboribus cum perlegissem, uidi in illis, testis (est Deo) religionē nō tam Mosaicā quā Christianam, ibi trinitatis mysteriū, ibi uerbi incarnatio, ibi Messia diuinitas, ibi de peccato originali, de illius per Christum expiatione, de cælesti Hierusalem, de casu dæmonum, de ordinibus angelorum, de purgatorijs, de inferorū pœnis, eadem legi, quæ apud Paulum & Dionysium, apud Hieronymum & Augustinū quotidie legimus. In his uero, quæ spectant ad philosophiam, Pithagoram prorsus audias & Platonem, quorum decreta ita sunt fidei Christianæ affinia, ut Augustinus noster immensas Deo gratias agat, quod ad eius manus peruenerint libri Platoniorum. In plenum nulla est fermè de re nobis cum Hebræis controuersia, de qua ex libris Cabalistarum ita redargui conuinciq; non possint, ut ne angulus quidē reliquus sit, in quem se condant. Cuius rei testem

B in grauissi

grauiſſimum habeo Antonium Croniciũ, uirũ
 erudiſſimum, qui ſuis auribus cum apud eum
 eſſem in cõuiuio, audiuit Datillum Hebræum
 peritum huius ſcientiæ, in Chriſtianorum pror
 ſus de trinitate ſententiam pedibus manibusq̃
 descendere. Et ut reliqua meæ diſputationis ca
 pita percenſeam, attulimus & noſtram de inter
 pretandis Orphei Zoroaſtrisq̃ carminibus ſen
 tentiam. Orpheus apud Græcos fermè integer,
 Zoroaſter apud eos mæcus, apud Chaldæos ab
 ſolutior legitur. Ambo priſcæ ſapientiæ crediti
 patres & authores. Nam ut taceam de Zoroaſtre
 cuius frequens apud Platonicos nõ ſine ſumma
 ſemper ueneratione eſt mentio. Scribit Iamblicus
 Calcideus habuiſſe Pithagorã Orphicam Theo
 logiam tanq̃ exemplar, ad quam ipſe ſua effin
 geret formaretq̃ philoſophiam. Quin idcirco
 tantum dicta Pithagoræ ſacra nuncupari di
 cunt, quod ab Orphei fluxerint inſtitutis. Inde ſe
 creta de numeris doctrina, & quicquid magnũ
 ſublimeq̃ habuit Græca philoſophia, ut à pri
 mo fonte manauit. Sed qui erat ueterũ mos The
 ologorum, ita Orpheus ſuorum dogmatũ myſ
 ſteria fabularũ intexit inuolucris, & poetico ue
 ſtimento diſſimulauit, ut ſi qs legat illis hymnos
 nihil ſubefſe credat, præter fabellas nugæq̃
 meraciſſimas. Quod uolui dixiſſe, ut cognoſcat
 quis mihi labor, quæ fuerit difficultas ex affecta
 tis ænigmatum ſerpis, ex fabularum latebris la
 titantes eruere ſecretæ philoſophiæ ſenſus, nulla
 præfertim in re tam graui, tam abſcondita inexplorataq̃

plorataq; adiuto aliorum interpretum opera & diligentia. Et tamen oblatrabant canes mei minutula quædam & leuia, ad numeri ostentationem me accumulasse, quasi nō omnes quæ ambigua maxime controuersæq; sunt quæstiones, in quibus principales digladiantur Academia, quasi non multa attulerim his ipsis, qui & mea carpunt, & se credunt philosophorum principes & incognita prorsus & intentata. Quin ego tantum absūm ab ea culpa, ut curauerim in quàm paucissima potui capita cogere disputationem, quam si ut consueuerunt alij partiri ipse in sua membra & lancinare uoluisset, in innumerum profecto numerum excreuisset. Et ut taceam de cæteris, quis est q̄ nesciat unum dogma ex nouæ gentis, quod scilicet, de concilianda est Platonis Aristotelisq; philosophia, potuisse me citra omnem affectatæ numerositatis suspicionem in sexcenta ne dicam plura capita deduxisse, locos scilicet omnes, in quibus dissidere alij, conuenire ego illos existimo, particulatim enumerantem. Sed qd ego his diutius immoror, & non potius ad id deuenio, cuius gratia totū hoc opus susceptum est, ut liquido, ut luce clarius, ut extra omnē controuersiam non me solum non impium, sed impios & hæreticos esse illos comprobem, qui me hæreticum esse aut fuisse aliquando dicere non erubescunt. Agam autem hoc ego nō conuicij & contumelijs, sed ipsis rebus & rationibus afferendo in mediū quæ dixi, quæ scripsi, quæ sensi. Quid item illi dixerint & senserint. Examinabūt

B iij hæc

hæc deinde alij uiri docti & insignes, & apud nostras & apud exterar Academias iudicabit sancta sedes & sedes in ea Innocentius octauus. Cirijs iudicium negligere aut uiolare nephas & flagitium. Ipse iudex supremus in terris, qui eum refert, qui iudex est uiuorum & mortuorum. Ipse promptuarium arcanumq; ueritatis qui eius agit uices, qui est ipsa ueritas & caro factus habitauit in nobis, ut ueritatem nobis annunciarer. Sed iam ad ipsas examinandas quaestiones descendamus, quas magistri isti quasi hæreticas damnarunt. Quod facturo mutanda est loquendi ratio. Est enim mihi cum barbaris sermo, & ut lepide est in prouerbio, Balbi enim nisi balbos intelligunt.

Omissæ sunt hic ex industria tredecim illarum propositionum damnatarum Apologiarum, duabus ex causis. Una quod nihil in illis doceat, sed tantum scholastice cum aduersarijs agit, frigidas illorum argumentationes breuibus confutando. Altera, eo quod ipsæ in alijs suis operibus impressæ existant, nolimus emptorem in re nullius utilitatis iterum onerare.

Propositiones condemnatæ p Scholasticos.

- Prima est de descensu Christi ad inferos.
 ij. De poena peccati mortalis.
 iij. De adoratione crucis et imaginum.
 iiij. An suppositari à Deo possit natura irrationalis.
 v. De Magia naturali & Cabala hebræorum.
 vi. De eucharistix sacramento.
 viij. De salute Origenis.
 viij. Non esse in libera potestate hominis, credere.
 ix. De accidentibus in Sacramento.
 x. De uerbis consecrationis.
 xi. De miraculis Christi.
 xij. An Deus intelligat.
 xij. De abdita animæ intelligentia.

B V

Cum Magiam illam naturalem, & Cabalam Iudæorum pauci nostri temporis sciunt aut intelligant, adierimus ea de re authoris doctissimi cōmentationes. Quas si quis pressitus inspexerit, erunt ei insimilibus mysterijs ac ænigmatibus loco Oedippi.

De Magia naturali & Cabala Hæbræorum, Apologia Iohan. Pici Mirandulæ.

Quinta conclusio per istos damnata fuit hæc. Nulla est scientia quæ nos magis certificet de diuinitate Christi quàm Magia & Cabala. Hanc conclusionem ego declarando dixi, quod inter scientias quæ ita sunt scientiæ, quod neq; ex modo pcedendi, neq; ex suis principijs, neq; ex suis conclusionibus innituntur reuelatis, nulla est quæ nos magis certificet, eo modo quo de hoc certificare possunt scientiæ humanitus inuentæ, quàm Magia illa, de qua ibi ponuntur conclusiones, quæ est pars scientiæ naturalis, & pars illa Cabalæ, quæ est scientia & non est Theologia reuelata. Dixerunt isti magistri, quod declaratio mea non erat ad propositum uerborum præfatæ conclusionis, & q; præfata conclusio de uirtute sermonis falsa, erronea & hæretica. In qua sua dānatione quot

quot sint damnāda quæso sigillatim uideamus. Primo dicant mihi quomodo esse potest magis declaratio mea ad propositum uerborum conclusionis meæ? Quid em̄ est in illa declaratione aliud quā explicite declarare uim singulorū terminorum in conclusione positorum. Ibi em̄ primo exponitur, quid intelligam per sciētiam, cum dico nulla scientia, & quid pro certificare, quid per Magiam, quid per Cabalā, nec uideo ego quid ulterius restet declarandum. Secundo uolo ostendere, quod de uirtute sermonis nō solū est falsa et hæretica, sed immo sua opposita est falsa, & secundum ipsos totaliter hæretica. Dicta enim conclusio est una negatiua, quæ exponitur disiunctiue per tres cathedricas sic. Nulla scientia non reuelata &c. Alia à Magia & Cabala certificat de diuinitate Christi, uel Magia & Cabala nō certifiāt &c. uel Magia & Cabala magis nos certificant de deitate Christi quā alia scientia non reuelata. Ista aut disiunctiua est uera & catholica, quia saltem habet unam partem ueram. Et ita patet iam quod de uirtute sermonis nō est falsa, sed quod sua opposita secundum eos sit hæretica, patet. Nam opposita huius, nulla scientia non reuelata &c. magis certificat &c. est ista. Aliqua scientia non reuelata magis certificat de deitate Christi quā Magia & Cabala, ad quam sequitur de uirtute sermonis, quod Magia & Cabala certificant de diuinitate Christi, quod ab eis reputatur pro hæretico, & ita patet quod dum uolunt damnare de uirtute sermonis istam negatiuam

tiuam, nulla scientia magis certificat de diuinitate Christi, quàm Magia & Cabala, cogunt per suum iudiciũ ipsimet habere pro catholica istam affirmatiuam, Magia & Cabala certificãt nos de diuinitate Christi. Quàm aut in se sit ipsa conclusio uera, profecto euidentissime potest declarari, licet nonnulla sit scientia humanitus inuenta, quæ nos certificare possit de diuinitate Christi, quia certificationem de diuinitate eius, ut in præcedenti diximus conclusione, nõ habemus, nisi ex modo faciendi miracula quæ fecit, quæ miracula & esse facta ab eo, & esse taliter facta non nisi ex testimonio scripturæ scimus. Tamẽ si qd ad hoc nos possunt adiuuare scientiæ humanæ, sicut & adiuuant in cognitione multarum ueritatum supernaturalium, nulla est quæ magis nos possit adiuuare, quàm Magia & Cabala quas diximus. Ad hoc. n. ut miracula Christi nobis suam testentur diuinitatẽ, oportet cognoscere primo, quod non potuerũt fieri in uirtute naturali sed solum in uirtute Dei. Secũdo oportet scire, quod illam uirtutem à se habuerit Christus & non aliunde. In primo nulla scientia humana nos potest adiuuare magis quàm illa qua cognoscuntur uirtutes & actiuitates agentium naturalium, & earum applicationes proportionestq; ad inuicẽ & ad sua passa naturalia, & quid possunt uirtute propria & quid non, hoc autem inter scientias humanas magis cognoscit ista scientia, quam ego uoco Magiã naturalẽ, de qua positæ sunt conclusiones, & illa pars Cabalæ, quæ

quæ est de uirtutibus corporum cælestium, per quas quia cognoscitur non posse per uirtutes naturales illa opera fieri quæ fecit Christus. Ideo ego inter magicas conclusiones istam propositionem posui: Miracula Christi non potuerunt fieri per Magiam, utpote illam conclusionem scilicet cuius ueritas ex ista scientia possit haberi, & ita patet iudicium istorum magistrorum nō bene fuisse magistrale, & præsertim cū ipsi de uirtute sermonis damnent eam, quæ est talis, quod etiā, si sensus eius, quem diximus non esset catholicus, adhuc ipsa non esset in se damnanda, quia de uirtute sermonis non infert illum sensum, cū sit propositio negatiua exponenda disiunctiue per tres categoricas, ut dictum est supra. Et ad pleniorē huius conclusionis declarationem, primo est sciendum, quod sicut supra dixi, per hanc conclusionem non intendo comparare Magiā & Cabalam ad scientias reuelatas. Quia non accipio in conclusione scientiam generaliter, sed per scientia, quæ neque ex modo procedendi, neque ex suis principijs, neque ex conclusionibus innitur reuelationi, neque etiam in præsentī conclusione loquor de certitudine scientiæ habitæ ex reuelatione modo prædicto, sed de certitudine scientiæ inuentæ uel acquisitæ per demonstrationem, nō à priori sed à posteriori, per effectus scilicet, quare intendo dicere quod si aliqua scientia humanitè adinuenta, et nō reuelata certificet de diuinitate Christi per miracula eius, hoc maxime facit scientia, qua cognoscantur uirtutes & actiuitates agētium

• tum naturalium & eorum applicationes ad in-
 uicē, & ad sua passa naturalia, & per quas cogno-
 scitur quid possunt agentia naturalia uirtute pro-
 pria, & quid non. Nam hoc cognito uidentes de-
 inde opera Christi excedere gradum & terminū
 illorum, quæ possunt fieri per agētia naturalia,
 concludimus necessario, quod fuerunt facta uir-
 tute diuina, quod scire non possemus illo nō co-
 gnito. Nā ignoratis terminis potentiae & uirtu-
 tis rerum naturalium, stat nos dubitare illa eadē
 opera quæ fecit Christus posse fieri per media na-
 turalia. Cum ergo talia maxime cognoscat illa
 pars Cabalæ, quæ est de uirtutibus corporū cæ-
 lestium, & illa pars scientiæ naturalis, quam ego
 nunc uoco Magiam naturalem, & plures etiam
 catholici doctores sic nominauerunt, qualitercū
 q; alij ipsam nominare uelint. Ideo nō hæretice,
 non superstitiose, sed scientificè, sed uerissime &
 catholice dixi per talem Magiam & Cabalā ad-
 iuuari nos in cognoscēda diuinitate Christi. De
 ista autem Magia naturali facit mentionem etiā
 summus theologus Guilielmus episcopus Parī-
 siensis coætaneus Roberti Linconien. qui dicit,
 quod Magi prohibiti dicuntur quasi mali, quia
 mala faciunt. Magi autē naturales dicuntur qua-
 si magni, quia magna faciunt, & quia isti tollera-
 re non poterāt hoc nomen Magiæ, & tota urbe
 exclamabant me approbare Necromantiā, quā
 tota ecclesiā damnabat. Dico iterum, & iterum
 dico, quod hoc nomen Magia est nomen æquiu-
 uocum ad id, quod dicitur Necromantia, quæ
 fit per pacta & fœdera cū dæmonibus, & ad par-

tem practicam scientiæ naturalis, quæ nihil aliud docet, quàm facere opera mirabilia mediante uirtutibus naturalibus, per applicationem earum ad inuicem & ad sua passia naturalia, & hæc nunquam damnauit ecclesia, nec dānare potest, sed plures ecclesiastici doctores & catholici eam approbauerunt & secuti sunt. De hac, ut dixi, tractat Guilielmus Parisien̄. in suo de uniuerso corporali & spiritali, & dicit quòd illa Magia prohibita maxime abundauit in Aegypto, quia ibi uigebat cultus dæmonum. Ista autē naturalis in Aethiopia & India, quia ibi est maxima copia herbarum & aliarum rerum naturalium habentium efficaciam in ista naturali Magia. Et alibi etiam in suo libro de legibus eiusdē scientiæ meminit, eam asserens esse partem scientiæ naturalis. Hanc naturalem Magiam non erubescit uir catholicus & sanctissimus Albertus Magnus dicere se fuisse secutum, & experientijs in ea multa comperisse. Et quid oportet plura dicere? Dicāt mihi isti magistri, utrū hoc, quod ego uoco Magiam naturalem, sit res prohibita, aut aliquid cōtinens, quod sit contra fidem, hoc dicere non possunt etiam uolentes. At dicent, in hoc te reprehēdimus, quod eam uocas Magiam, & æquiuocatione uocabuli scandalum facis in mentibus fidelium. Itē habemus apud doctores nostros, quod omnis Magia est prohibita. Si ergo omnis prohibita, sequitur quòd nulla concessa. Sed tu dicis, quod aliqua est non prohibita, ergo cōtradictorie sentis ad doctores ecclesiæ. Mira profectō est ruditas

tas sic dicentium. Primo enim impositio nominum non fit nunc à nobis, sed utimur nominibus & significationibus eorum ex antiquorum consuetudine. Si ergo ipsi hanc partem scientiæ naturalis Magiam uocare uoluerunt, quid me uis nouare nomina, & quòd illi Magiam nominauerunt, à me uocari Geometriam uel Arithmeticam. Nec ego primus nec nouus istam scientiam uocaui Magiam, sed multi ante me & sancti & docti uiri: illi in ius trahantur, illi damnant, si damnabile est istam scientiam hoc nomine nuncupari. Quam tamen nominis impositionem recte fuisse institutam, præce Paulum considerauerimus, possumus facilius intelligere. Vocabulum enim hoc **MAGVS** nec Latinum est, nec Græcum, sed Persicum, & idem lingua Persica significat, quod apud nos sapiens. Sapientes autem apud Persas idem sunt, qui apud Græcos philosophi dicuntur, sic uocati à Pythagora, qui prius dicebantur sapientes. Ferè enim apud diuersas gentes diuersis nominibus sapientes eorum nuncupabantur, ut Druides apud Gallos, Prophetæ apud Hebreos uel Senedrim, uel Pharisæi, uel Cabalistæ: apud Indos Gymnosophistæ: apud Aegyptios Sacerdotes: apud Græcos philosophi: apud Persas Magi: et sic de alijs. Sicut etiã regia dignitas peculiaris apud diuersas nationes habet nomina, ut rex Aegyptiorum, qui prius Ptolemæus, postea Pharaon, Perfarum Artaxerxes, Romanorum Cæsar, Indorum Prestan, & est qui nunc corrupto uocabulo à nostris uulgarib.

garib9 dicitur presbyter Ioan. & sic de alijs. Si ergo Magia idē est, qđ sapientia, merito hāc practica scientiæ naturalis, quæ præsupponit exactam & absolutam cognitionem omnium rerum naturalium, quali apicem & fastigium totius philosophiæ peculiari & appropriato nomine Magiam, id est sapientiam, sicut Romam urbē: Virgilium, poetā: Aristotelē, philosophū, dicimus, appellare uoluerunt. Quod si hoc nomen Magia abhorremus, utiq; neq; Euangelium patienter audiemus, dicens, quod Magi uenerunt ab oriente adoraturi Christum. Non erant illi Magi Necromātes & cum dæmonibus confœderati, qui hostem dæmonum immo dominū, & de eis mox triumphaturum uenerunt adorare. Sed erant uiri sapientes, cælestium & terrenarū rerum scientia edocti, qui ipsam patris sapientiam in humano corpore factam uisibilem coluerunt & uenerati sunt. Hanc autem differentiam apertissime dat intelligere Hiero. in epistola ad Paulinū, in qua mentionē faciēs de Appollonio Thianeus ait: Appollonius Thianeus, siue magus ut uulg9, siue phīs ut Pithagorici dicūt. In qbus uerbis expresse significat Hieronym9, qđ illud quod est uera philosophia, à uulgarib9 qñq; creditur esse illud, quod ipsi appellant Magiā. Nō ergo ego sum repræhendendus, qui ex proprio & usitato modo loquendi non solum doctorū ecclesiæ, sed etiam ipsius Euangelij hanc sapientiam naturalem Magiam uocauerim. Sed neq; q; æquiuatione uocabuli scandalum fecerim si-

C delibus

delibus, quia in conclusionibus meis non sum usus hoc nomine indistincte & æquiuoce, sed ad tollendam omnem cuiuscunq; sinistrae opinionis occasionem, distinxī Magiam licitam ab illicita, & naturalem à superstitiosa, declarans quid sit ista naturalis, & quid possit, & quid nō possit, taliter ut etiā simplices & rudes impiū aliquid uel erroneum in fide de meis conclusionibus suspicari non possunt, in quibus Magiam prohibitam omnino refellens & detestans posui hāc primam conclusionem præcise in ijs uerbis. Tota Magia, quæ in usu est apud Modernos, & quam merito exterminat ecclesia, nullam habet firmitatem, nullam ueritatem, nullum firmamētum, quia pendet ex manu hostium primæ ueritatis, potestatum harum tenebrarū, quæ tenebras falsitatis male dispositis intellectibus offendunt. Et post istam conclusionem pono secundam, quæ dicit, quod Magia naturalis est licita & non prohibita, et potestor de me ista tantum locuturum, quo facto, quæ amplius suspitio remanere potest, aut quod scandalum fieri per æquiuocationem huius nominis Magia, quam sic distinxisse, & cum reprobatione illius superstitiose & diabolice, istam naturalem approbasse non solum, non ad scandalum, sed ad ædificationem potest esse simplicibus. Ex quibus ego multos uidi, qui audientes, quod Magi uenerunt adorare Christū, credentes nihil aliud significare hoc nomen Magos quàm Necromantes, hinc sumunt argumentum, quod Magia non sit prohibita, nec contra

fidem

fidem Christi, quando ipsum Christum Magiæ cultores primi adorauerunt. Vtile est ergo docuisse fideles, ne cum Magum audiunt, dæmonum cultorem semper intelligant. Et cum audiunt apud Persas Magos in summo honore & reuerentia habitos propter eorum doctrinā & sapientiā. Sciant philosophos illos fuisse non Necromantes, quos utpote populis exitiales & damnosos, immo pestiferos omnes gentes semp̄ eiectos et male habitos persecutæ & detestatæ sunt. Similiter cum legunt Albertum inter experimenta Magiæ multum temporis consumpsisse, de Magia naturali hoc intelligant. non de prohibita, ne exemplo tanti uiri illi se dedant, quod illi licuit sibi quoque licere præsumentes. Scādala ergo tollunt non generant de mentibus fidelium nostræ Magiæ conclusiones. Quod si quando legunt apud doctores, omnem Magiā esse prohibitam, statim utique ex causis prohibitionis intelligent ipsos de ea solum loqui, quæ habet commercium cum dæmonibus, & de naturali nihil eos intendere. Est autem, ut dicit Hilarius, intelligentia dictorum ex causis assumēda dicendi. Quod si ad uim uerborum uolunt recurrere, possunt scire ex Dialectica, quod negatio uel distributio termini multiplicis, non negat aut distribuit ipsum pro omni supposito cuiuslibet significati copulatiue. Quare cum iste terminus Magia sit æquiuocus ad supersticiosam & ad naturalem, distributio addita ei non distribuet ipsum pro quolibet supposito cuiuslibet significati copulatiue. Sed ex di

ctis, quod omnis Magia prohibetur, habebitur
 solū, quod omnes species Magiæ superstitiosæ,
 quæ omnes secundum unum nomen & unā ra-
 tionem dicuntur. Nam multæ sunt prohibitæ,
 & hæc omnia sunt clara & dilucida etiam medi-
 ocritèr eruditis. Nullo ergo modo debuerunt i-
 stis magistris esse suspectæ cōclusiones meæ Ma-
 gicæ, cum, sicut dixi in prima cōclusionè, refel-
 lam omnem Magiam prohibitam ab ecclesia, il-
 lam damnans & detestans, protestans me solum
 loqui de Magia naturali, & expressius per speci-
 alem cōclusionem declarans, quod per istam
 Magicam nihil operamur nisi solum actuando
 uel uniendo uirtutes naturales. Sic enim dicit cō-
 clusio xi. cōclusionum Magicarum: Mirabi-
 lia artis Magicæ non sunt nisi per unionē & actu-
 ationem eorū, quæ seminaliter & separatæ sunt
 in natura, & idem est, quod dixi in xij. cōclusio-
 ne, quod Magiam operari nō est aliud quàm ma-
 ritare mundum. Prædictam autem specificatio-
 nem et restrictionem intentionis meæ, in conclu-
 sionibus Magicis ad Magiam naturalem inten-
 do esse applicandam cuiuslibet cōclusioni particu-
 lari, & ita cum dico de actiuitate characterum &
 figurarum in opere Megico, loquor de uera acti-
 uitate sua & naturali. Patet enim quod talem ha-
 bent secundum omnes philosophos tam in agē-
 do quàm in modo agendi & patiendi. Et licet ses-
 cundum Peripatheticos longe minoris sint acti-
 uitatis & uirtutis quàm sint qualitates materia-
 les, ramen dicerēt Pithagorici, quorū ego philo-
 sophiam

sophiã in cõclusionẽ xxiiij. uoco secretiorẽ phi-
 losophiam, quia est minus nota & minus in usu,
 quod sicut Mathematica sunt formaliora phy-
 sic, ita etiã actualiora, & sicut in suo esse minus
 dependent, ita etiam in suo operari, & ita quod
 dixi de plus posse eorum, quamuis discordia Pi-
 thagoricorum & Peripateticorum sit indifferẽs
 ad fidem, tamen non dixi, ut in se & absolute ue-
 rum, sed ut consequens ad secretam philosophiã
 Pithagoricorum modo prædicto intelligenda,
 quorum etiã sententiã est inter omnia Ma-
 thematica numeros ut formaliores, ita etiã esse
 actualiores, & inter numeros impares ternariũ.
 quia sit primus impar, & primum in unoquoq;
 genere est perfectissimum in illo genere, & inter
 numeros pares denarium, qui est omnis nume-
 rus ut patet. Ab eo enim ultra numeramus per
 replicationem, & hoc intendebam per id, quod
 dixi de ternario & denario in Magia naturali.
 Numeris autẽ etiã efficientiam & uirtutem tam
 ad bonum quàm ad malum attribuunt docto-
 res catholici. Vnde Hilarius in commento suo
 super psalmos inquirendo causam, cur psalmo-
 rum ordo non sit secundum historiam, sed sæpe
 psalmus, qui prius fuit compositus, posterior in
 ordine collocatur, sic inquit. Non est autẽ igno-
 randum indiscretum apud Hebræos esse nume-
 rum psalmodum & sine ordinis annotatione esse
 conscriptos. Non enim illic primus aut secun-
 dus aut tertius aut quinquagesimus aut centesi-
 mus prænotantur, sed sine præscriptione aliqua

Numero-
rũ uires.

C iij ordinis

ordinis in unum permixti sunt. Hefdras enim, ut antiquæ traditiones ferunt, incompósitos eos et pro authorum ac temporum diuerſitate diſperſos. in uolumen unum collegit & retulit. Sed lxx. ſeniores ſecūdam Moysi traditionem ad custodiã legis atq; doctrinæ in ſynagoga manentes. Poſtea q̄ illis à rege Antiocho transferendæ ex Hebræo in Græcum ſermonem totius legis cura mandata eſt, ſpiritali & cæleſti ſcientia uirtutes pſalmorum intelligentes. in numerum eos atq; ordinem redegerunt, ſingulis quibuſq; numeris pro efficienſia ſua & abſolutione perfectus perfectorum & efficienſium pſalmorum ordine deputantes. hæc Hilarius ad uerbum. Ex quibus apertiffime patet, quod numerus uirtutem dat & efficienſiam. Hieronymus quoq; contra Iouinianum infauſtum dicit eſſe numerum xx. in quo ſeruiuit Iacob & uenditus eſt Ioseph, & quem dilexit Eſau, in eo quædã munera accipiens. Et in eodem loco laudat denariũ, dicens de eius laudibus ſe ſæpius dixiſſe. Et in eodem li. caput viij. dicit, quod ideo in ſecunda die non fuit dictum, & uidit Deus quoniam bonum, quia binarius numerus ſit malus. Quinimmo ex numero binario ſumit argumentum contra bigamos, & propter hoc dicit, omnia animalia imunda in arcam Noe bina ingredi, ſeptena aut quæ ſunt munda. Similia centies inuenies apud Baſilium, Nazāzenum, Ambroſium, Originẽ, Auguſtinum & alios. Quin Raban9 in ſignis doctor eccleſiæ de numerorum uirtutibus ſpecialem li-

lem librum cōposuit, & obseruare ubiq; propri-
 etates ipsorum numerorum inuenies semper ec-
 clesiasticos doctores etiā quandoq; quasi usq;
 ad curiositatem, si dici potest, dum nunc ad bina-
 rium duo testamenta, duo cherubin, duo chari-
 tatis præcepta, duas primas dignitates, duos pri-
 mos populos referūt. Nunc ternarij mysterium
 in super substantiali diuinitate, in triduo sepul-
 chri, in tribus theologicis uirtutibus, in tribus tē-
 poribus, naturæ, legis, & gratiæ; in tribus stati-
 bus perfectionis contemplantur. Nunc non sine
 mysterio, sed propter occultam etiā ipsius nume-
 ri proprietatem esse uolunt, quod xl. dies Moy-
 ses, xl. Helias, xl. Christy ieiunauerit, & per xl. die-
 es post resurrectionem ascenderit, & per xl. ho-
 ras fuerit apud inferos, & post xl. dies Niniue
 (quæ est typus figuræ huius mundi) subuertet;
 & per totidem dies noctesq; pluit super terram
 dominus. Magnum item dicunt continere sa-
 cramentum, quod in quinquagenario numero,
 in quo fit remissio peccatorum. In eodem etiā de-
 scenderit spiritus sanctus. Et in eodē numero po-
 situs sit psalmus, Misere mei Deus, quod maxi-
 me notant Hilarius & Origines, & his per om-
 nia multum concordant mysteria Cabalistarū,
 qui quinquagenarium numerum attribuūt spi-
 ritui sancto, qui spiritus sanctus apud eos etiā p-
 ignem significatur, in qua forma & in quo nu-
 mero dierum descendit super apostolos. Estq; &
 apud eos spiritus sanctus tertia persona siue pro-
 prietas in diuinis procedens à prima & à secūda;

C iij quæ

quæ secunda dicitur sapientia, & procedit à prima, & differt ab utraq; solum ratione processio- nis, sicut scilicet id quod procedit, differt ab his, à quibus procedit, cum sit tamen per substantiã & essentiam idem cum illis. Hæc expresse dicunt Cabalistsæ, quorum dicta isti magistri à me contra Iudæos allata ut suspecta de fide abominabãtur. Vócant autem & eandem tertiam proprietatem pœnitentiam, quod concordant modo dictis, ut idẽ sit numerus attributus spiritui sancto, qui & pœnitentiæ sacramẽto. Vnde & illud possumus colligere, peccatum in spiritum sanctum proprie peccatum esse impœnitentiæ, quod non remittitur in hoc seculo neq; in futuro, sed de his alijs. Duo denarij etiã secretam aliquam proprietatem in xij. tribubus Israel, in xij. apostolis, in xij. lapidibus cœlestis Hierusalem speculantur. Credunt etiã non sine causa neq; casu in denarium numerum coincidisse & præcepta legis, & decem chordas psalterij, & apud Hebræos, ut habetur in Midrashtillum cantores psalmorum decem, qui sunt Adã, Abraam, Melchisedech, Moses, Asaph, Dauid, Salomon, & tres filij Chore, quamuis aliter à nostris enumerentur, & correspondent decem organa, id est decem instrumenta uel decem modi musicæ, quibus canantur, sic dicti apud Hebræos.

id est, Nesa, Nieuum, Mizinor, Syr, Thephila, Beracha, Alel, Odaia, Afre, Alleluia, quæ ego obseruavi sic distinguenda, ut per primum canantur oda. Secũdum idem est quod Organũ. Per
tertium

tertium psalmi. Per quartum cantica. Per quintum orationes. Per vi. benedictiones. Per vii. laudationes. Per viii. gratiarum actiones. Per ix. felicitas alicuius. Per ultimum laudes Dei tantum. Addas tu & Meschil, quo canuntur contemplationes, & erit Alleluia quasi Eifoph, non ponens in numerum cum alijs. Addunt & x. dies, quibus post ascensum Christi descendit spiritus, & decem cortinas in templo, & similia innumera & infinita, illud dicentes semper, quod nihil casu, sed omnia Deus per suam sapientiam ut in pondere & mensura, ita in numero disposuit. Taceo quot & quanta obseruent in nouenario, ut praeter hierarchias angelorum & nouem beatitudinum gradus iuxta Matthaeum, etiam longitudinem cubitorum Og regis Basan, qui typus est diaboli, non credant esse casualem & sine mysterio, illud etiam obseruantes, quod dominus hora nona clamauit. Nonne etiam in quatuor euangelijs, quatuor fluminibus paradisi, quatuor animalibus Ezechielis, quaternaria perfectionem considerant, & senarium in sex diebus creationis mundi, & in sex aetatibus, siue septima sit futura uita, ut uult Augustinus siue octaua ut Hieronymus, quin & illud non praetermittitur, quod dominus sexta feria passus est. Quid de septenario, cum magna dicerent attentione dignum, quod die septima dominus quieuit, quod septem dona spiritus sancti, & in Apocalypsi septem signacula libri, septem cornua, septem oculi, septem angeli, septem ecclesiarum, septem candelabra, septem stellae, septem spi-

C V ritus

ritus nequiores, & septem nequitiae apud Salomonem, & septies in die Deo canit Dauid propheta. Quartumdecimum autem numerum ita uidemus obseruatū à Matthæo, ut ad hoc quod posset eum ubiq; in generationibus Christi retinere, nonnullas etiā generatiōes prætermiserit. De medicis, de Astrologis, de philosophis, maxime Platonis & Pithagoricis nihil affero, sed solum de nostris ecclesiasticis doctoribus. Cum de hoc agatur, utrum credere esse proprietates in numeris & uirtutes aliquas naturales, aliquo modo ueritati fidei catholicæ repugnet. Quas cum uideamus etiā, ut dixi, fortasse usq; ad curiositatem à catholicis authoribus obseruatas, nihil est amplius cur dubitemus, non esse talem opinionem pro hæretica reiiciendam. Cum ergo in conclusionibus meis de figuris, de numeris loquor, non loquor quantum ad superstitiosum usum suum per pacta & conuentiones cum dæmonibus, quia hæc omnia reprobauit in prima conclusione mea. Similiter de nominibus, quod habeant aliquam actiuitatem naturalem etiā notum est omnibus. Quam quidem actiuitatem naturalem non habent ut significatiua sunt ad placitū, sed ut sunt in se quædam res naturales. Ideo dixi nomina illa habere uirtutem in Magia naturali, non ut significatiua sunt, nisi forte essent aliqua quibus significatio esset naturalis, sicut Stoici dicunt de omnibus nominibus, quibus ut aduersantur Peripathetici, ita Plato in Cratilo assentitur de his, quæ sunt recte imposita. Origenes autē